
üvevs Paşa Camii - Ayd ın 

dan meydana gelmekte idi. 1843'te Said 
Mehmed Paşa valiliğe getirilince eyalet 
merkezi izmir'e taşındı, ancak daha son
ra, aynı zamanda Aydın sancağının mer
kezi durumunda bulunan Güzelhisar' a 
nakledildL Damad Halil Paşa vali olunca 
eyalet merkezi tekrar İzmir oldu, hatta 
bu sebeple resmi yazışmalarda eyalete 
İzmir eyaleti dahi denildi. 1867'deki ida
ri düzenlemeler sırasında köklü değişik
likler yapıldı ve merkezi İzmir olan Ay
dın eyaleti Aydın, Denizli. Saruhan, İzmir 
ve Menteşe olmak üzere beş sancağa 
ayrıldı. Bunların içinde Aydın sancağı Ay
dın, Nazilli, Çine, Bozdoğan, Söke kaza
ları ve bunlara bağlı on dokuz nahiye
den; İzmir ise İzmir, Urla, Menemen, Po
çalar, Kuşadası, Çeşme. Tire, Ödemiş ka
zaları ile on sekiz nahiyeden meydana 
gelmişti. 1908'de Karacasu kazasının ila
vesiyle altı kazaya bölünen Aydın san
cağı, Cumhuriyet döneminde müstakil 
il oldu. 

Aydın şehrinin merkez olduğu Aydın 
ili İzmir, Manisa, Denizli, Muğla ilieri ve 
Ege denizi kıyıları ile çevrilidir. Merkez 
ilçesinden başka Bozdoğan, Buharkent, 
Çine, Germencik, İncirliova, Karacasu, 
Karpuzlu, Koçarlı, Köşk, Kuşadası, Kuyu
cak. Nazilli, Söke, Sultanhisar, Yenihisar 
ve Yenipazar adlı on altı ilçeye ve otuz 
bucağa ayrılmıştır, sınırları içerisinde 509 
köy bulunmaktadır. 8007 km z yüzölçü
me sahip Aydın ilinin 1990 sayımına gö
re nüfusu 826.233, nüfus yoğunluğu ise 
103 idi. Topraklarının % 63'ü dağlık olup 
Büyük Menderes ovası, Çine ovası, Bü
yük Menderes nehri ve kolları, Bafa gö
lünün bir kısmı il sınırları içinde kalır. 

ilin ekonomik değere sahip mahsulleri 
arasında pamuk, üzüm, incir, zeytin ve 
tütün başta gelir. 
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AYDINLIK FENERi 

AYDIN, Hüsrev 

(bk. HÜSREV HOCA). 

AYDINLIK FENERİ 

Yapıların tepeden gün ışığı almasını 
sağlamak üzere örtü sistemine 

yerleştirilen ışıklık. 

ı 

_j 
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Avrupa dillerinde Latince kökenli lan
tema, laterna (fener, fanus) kelimesiyle 
adlandırılan bu yapı unsuru, genellikle 
kubbe tepelerinde yer alan çokgen plan
lı bir baca veya küçük bir kule şeklinde
dir. Aydınlık feneri Anadolu Selçuklu mi
marisinde ayrı bir önem taşır. Dışa açık
lığı az. pencereleri küçük ve dar olan Sel
çuklu yapılarının iç mekanları gündüz 
dahi loştur. Bu loşluğu ekonomik bir şe
kilde gidermek için tepeden gelen gü
neş ışığını yapının merkezi bir noktasın
dan içeriye almak gerekmiş ve böylece 
aydınlık feneri doğmuştur. Rönesans'tan 
itibaren Batı mimarisinde de yaygın ola
rak kullanılan aydınlık feneri zaman za
man evlere de uygulanmış olmakla be
raber genellikle hamam, han, zaviye, şi
fahane, medrese ve nadiren cami gibi 
büyük programlı yapılarda gelişmiştir. 

Daha çok cephelerinde pencereler bulu
nan üstü kapalı kuleler şeklinde yapıl
dığı görülmekte. üstü tamamen cam 
kaplı basık bir kasnak şeklinde olanları
na da rastlanmaktadır. Cephedeki pen
cerelerin büyümesiyle zamanla fonksi
yonunu kaybeden ve klasik Osmanlı ca
milerinde yerini kasnak pencerelerine. 
hamamlarda da genellikle filgözü ışık

Iıkiara bırakan bu eleman, hanlarda ve 
bazı sivil yapılarda yaşamaya devam et
miştir. İznik'te Nilüfer Hatun imareti, 

Aydınlık feneri örnekleri: 1- Edirne Beylerbeyi Camii. 2- Edırne Sultan Beyazıt Şifahanesi. 3- izni k Nilüfer Hatun imareti. 

4- Bursa Yeşi l cami 
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AYDINLIK FENERi 

Edirne 'de Eskicami ve Sultan Bayezid 
Şifahanesi, Bursa'da Veşilcami, Konya'da 
Mera m Hamamı, İstanbul Sultanahmet'
te Ayasofya Hamarnı ( Haseki Hamam1), Be
şiktaş Sahilsarayı, Süleymaniye ve Fatih 
medreseleri, Topkapı Sarayı Bağdat Köş
kü ve Buda'da ( Budapeşte) Gülbaba Tür
besi, aydınlık feneri olan yapılardan ba
zılarıdır. 
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Iii SELÇUK MüLA.YİM 

AYDINOGLU TEKKESİ 

İstanbul Eminönü'nde 
Alemdar ve Hüdavendigih caddelerinin 

kavşağında yer alan 
XV. yüzyıl sonlarında veya 

XVI. yüzyıl başlarında yapılmış 

bir tekke. 
L _j 

Kaynaklarda Aydınzade, İzzi Efendi, 
Saçlı Emir. Saçlı Emir Muhyiddin ve ünsi 
Hasan Efendi tekkesi adlarıyla da anılır. 

Banisi, bir aralık İstanbul kadılığı da ya
pan ll. Bayezid devri ulemasından Saçlı 
Emir lakaplı Tebrizli Abdullah oğlu Muh
yiddin Mehmed Efendi'dir. Mescid-zavi
ye niteliğinde olduğu anlaşılan ilk tek
ke, tesbit edilemeyen bir tarihte, önce
leri Kasım Çavuş adlı bir hayır sahibince 
yaptırılmış ve bir depremde (muhteme
len kıyamet-i suğra denilen I 5 I O depremi) 
yıkılmış bulunan eski bir mescidin yerine 
inşa edilmiştir. 1 09S 'te ( 1683-84) tek
kenin postnişinlerinden Aydınoğlu (Ay
dlnzade) Şeyh Mehmed Efendi bir minber 
ilavesiyle mescid - tevhidhaneyi camiye 
çevirmiş, ayrıca şadırvan ve avlu kapı-
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Aydınoğlu 

Tekkes i 
semahanesinin 
plan- kroklsi 
(istanbul 

Ansiklopedisi, 

lll , ı s221 

sı yanına kü_çük bir çeşme yaptırmıştır. 
Mehmed Efendi'nin yerine geçen Şeyh 
Ünsi Hasan Efendi'nin ölümünden son
ra (I 724 ı kabri üzerine ka gir bir türbe 
inşa ettirilmiştir. Aydınoğlu Tekkesi uzun 
zaman küçük bir cami- tevhidhane. bir 
sofa ve iki odadan meyçlana gelen müş

temilat ile şadırvan, çeşme. türbe ve ha
zireden müteşekkil, oldukça sınırlı bir 
mimari programa sahip mütevazi bir za
viye hüviyetini korumuştur. İstanbul'da 
büyük tahribat yapan 1892 depremin
de zarar gören tekke, son dönemdeki 
şeyhlerinin en tanınmışı olan Mehmed 
Bedreddin İzzi Efendi (ö. 1920) tarafın
dan üç defa tamir ettirilmiş , şeyh efen
dinin, dervişleri ve muhipleriyle beraber 
bizzat işçi olarak çalıştığı bu onarımlar

da tekkeye harem, selamlık ve derviş 

hücreleri gibi yeni bölümler ilave edile
rek eskileri yenilenmiş yahut tadil edil
miş ve bu arada tevhidhane üç defa bü
yütülmüştür. Ayrıca tekkenin kaybolmuş 
olan vakıfları yeniden tanzim edilmiş ve 
bunlara yenileri eklenmiştir. Böylece mi
mari programı genişletilmiş ve gelirleri 
arttırılmış olan Aydınoğlu Tekkesi 1925'
te kapatıldıktan sonra metrQk kalarak 
harap olma yoluna girmiş ve 1960'larda 
da yıktırılmıştır. Günümüzde tekkeden 
arta kalanlar Ünsi Hasan Efendi'nin tür
besi, hazire. şadırvan ve yıktırıldıktan 

sonra geriye çekilerek yeniden yaptırı
lan ihata duvarıdır. 

Mevcut meşayih listesi Halvetiyye'den 
Kutu b Şeyh Ahmed Efendi (ö ı 075/ 1664-
65) ile başladığından tekkenin ilk zaman
larda hangi tarikata bağlı olduğunu tes
bit etmek zordur. Ancak tekkenin, Ku
tub Ahmed Efendi'nin yerine postnişin 
olan Aydınoğlu Şeyh Mehmed Efendi ile 
Kadiriyye'ye, 1 09S'te ( 1683-84) bu zatın 
meşihattan tard ve yerine Vezir Kara
hasanoğlu Mustafa Paşa' nın delaletiyle 
Şeyh Ünsi Hasan Efendi 'nin tayin edil
mesiyle, Halvetiyye- Karabaşiyye'ye (bir 
süre sonra Şabaniyye'ye). 1742'de Kösten
dilli Şeyh Ali Efendi'nin oğlu Şeyh Sey
yid Muhyiddin Efendi'nin posta geçme
siyle bu tarikatın Ramazaniyye (bir süre 
sonra Cerrahiyye) koluna ve son olarak 
da Şeyh Osman Şems Efendi'nin halife
lerinden Mehmed Bedreddin İzzi Efen
di 'nin postnişin olmasıyla 1894'ten iti
baren de tekrar Kadiriyye'ye intikal et
miştir . Son zamanlarında ise tekkede 
haftada dört defa Kadiri ve Halveti-Şa

bani ayini icra edildiği bilinmektedir. Ay
dınoğlu Tekkesi her ne kadar bir asita-

Aydı noğlu Tekkesi'nden günümüze u laşm ı ş tek ya pı olan. 
tekken in ban isl ünsi Hasan Efendi 'nin türbesi ve aynı ya 
pının kitabesi - Sirkeci 1 istanbul 

ne* değilse de postnişinlerinden çoğu
nun seçkin şahsiyetleri sayesinde ve özel
likle Şeyh İzzi Efendi 'nin meşihat yılla 
rında ( 1894-1 920) kalabalık bir derviŞ top
luluğunun yanı sıra diğer tarikat ehlin
den, ulemadan, sanat ve mOsiki erba
bından birçok kişinin de feyiz aldığı can
lı ve verimli bir tarikat merkezi haline 
gelmiştir. 

Tekke binalarının başlangıçtan XIX. 
yüzyıl sonlarına kadar uğramış olduğu 
değişiklikler hakkında yukarıda belirti
lenlerden başka etraflı bilgi bulunma
maktadır. Tekkenin 1892 depreminden 
sonra geçirmiş olduğu çeşitli onarımlar 
sonunda aldığı şekil ise şöyle özetlene
bilir: Birimler, arsanın çoğunu kaplayan 
ve kuzey kesiminde bulunan bir binanın 
içinde toplanmıştır. Söz konusu bina, 
farklı malzemelerden yapılmış ve deği
şik cephe görünümleriyle birbirinden ko
layca ayırt edilebilen iki ayrı bölümden 
oluşmaktadır. Kuzeyde, Hüdavendigar 
caddesine açılan müstakil kapısı ile üç 
katlı harem bölümü yer alır. Caddeye 
bakan doğu cephesinde payandaların 

takviye ettiği kademeli çıkmalara sahip 
olan harem dairesi, iç taksimatı ve dış 
görünümü ile herhangi bir ahşap mes
kenden farksızdır. Bunun güneyinde, tev
hidhaneyi ve selamlık mekanlarını ba
rındıran iki katlı bölüm bulunmaktadır. 

Bu kesimin cadde üzerindeki doğu du
varı , kesme taştan bir temel üzerine Ba-


